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la-   3851] ubZ fnYyh] cq/okj] uoEcj 27] 2019@vxzgk;.k 6] 1941    
No.  3851] NEW DELHI,  WEDNESDAY,  NOVEMBER  27,  2019/AGRAHAYANA 6,  1941 िविविविव� त� त� त� त    म�ंालयम�ंालयम�ंालयम�ंालय    ((((राज� वराज� वराज� वराज� व    िवभागिवभागिवभागिवभाग))))    ((((क� 	ीयक� 	ीयक� 	ीयक� 	ीय    �
य��
य��
य��
य�    करकरकरकर    बोड�बोड�बोड�बोड�))))    अिधसचूनाअिधसचूनाअिधसचूनाअिधसचूना     नई �द� ली, 27    नव	 बर,    2019 काकाकाका....आआआआ....    4444282282282282((((अअअअ).).).).—आयकर िनयमावली, 1962 के िनयम 6घघघ के उपिनयम(4) के साथ प�ठत आयकर अिधिनयम, 1961(1961 का 43) क� धारा 43 क� उपधारा(5) के पर� तुक के ख� ड (ड.) के ! प" टीकरण म& ख� ड (iii) 'ारा (द) त शि,य- का (योग करते 0ए, के� 2 सरकार एतद'ारा मै. नेशनल ! टॉक ए6 सच&ज ऑफ इंिडया िलिमटेड, मु	 बई (पैन:एएएसीएन1797एल) को = य)ु पाद- (डे�रवे�टवज) म& = यापार (>े?डग) के संबंध म& िन	 निलिखत शत@ के पूरा करने के अC यधीन सरकारी राजपD म& इसके अिधसूचना के (काशन क� तारीख से उ6 त ख� ड के (योजनाथE एक ‘मा� यता (ाF त एसोिसएशन’ के Gप म& अिधसूिचत करती ह,ै नामत: (i)       उ6 त ए6 सच&ज को = य)ु पाद-(डे�रवे�टवज) म& = यापार (>े?डग) के बारे म& अिIम सिंवदा (िविनयमन) अिधिनयम, 1952 (1952 का 74) (�दनांक 24 िसतबंर, 2015 क� राजपD अिधसूचना सJं या का.आ. 2630 (अ) 'ारा भारतीय (ितभूित तथा िविनमय बोडE के साथ आमेिलत) के अ� तगEत ! थािपत वायदा बाजार आयोग (फारवाडE माकL टस कमीशन) का अनुमोदन लेना होगा और वह इसके 'ारा उि�लिखत �दशािनदLश- अथवा शत@ के अनसुार कायE करेगा; (ii)       यह सुिनिNत करेगा �क Iाहक के O यौरे (अन� य(यूिनक) Iाहक पहचान सJं या तथा पैन सिहत) िविधवत �रकाडE �कए गए हQ तथा इसके डाटाबेस म& ! टोर �कए गए हQ; 



2   THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY  [PART II—SEC. 3(ii)] (iii)      यह अपने िस! टम पर सात वष@ क� अविध के िलए सभी लेनदने- (= य)ु पाद माकL ट के बारे म&) क� पूरी  लेखा-परीSा जांच रखेगा; (iv)      यह सुिनिNत करेगा �क लनेदने (= यु) पाद माकL ट के बारे म&) एक बार पजंीकृत हो जाने पर िमटाया नहT जाएगा; (v)       यह सुिनिU चत करेगा �क लनेदने (= यु) पाद माकL ट के बारे म&) िस! टम म& एक बार पजंीकृत होन े पर वा! तिवक Dु�ट के मामल- म& ही संशोिधत �कया जाता ह ैऔर िस! टम म& पंजीकृत सभी लेनदने(= य)ु पाद माकL ट के बारे म&) के बारे म& डाटा रखे जाते हQ िज� ह& संशोिधत �कया गया ह ै और फामE 3खग म& एक मािसक िववरण महािनदशेक आयकर (आसूचना तथा आपरािधक जांच), नई �द� ली को उस माह के अंितम �दवस से प� 2ह �दन के भीतर (! ततु करनी ह ैिजसस ेऐसा िववरण संबंिधत ह।ै 2. यह अिधसूचना तब तक लागू रहगेी जब तक भारतीय (ितभूित एवं िविनमय बोडE 'ारा (दान �कया गया अनुमोदन वािपस नहT �कया जाता अथवा समाF त नहT हो जाता; अथवा यह अिधसूचना आयकर िनयमावली, 1962 के िनयम 6 घघघ के उपिनयम(5) म& यथा (दान क� गई के� 2 सरकार 'ारा िनर! त नहT क� गई ह,ै जो भी पहले हो।    
[अिधसूचना सं. 100/2019/फा. सं.225/252/2019-आईटीए-II]  राजाराजेU वरी आर, अवर सिचव 

 

 

MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

(CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES) 

NOTIFICATION  

New Delhi, the 27th November, 2019 

 S.O. 4282(E).—In exercise of the powers conferred by clause (iii) in the Explanation of clause (e) of the proviso 

to sub-section (5) of Section 43 of the Income-tax Act, 1961 (43 of 1961) read with sub-rule (4) of Rule 6DDD of the 

Income-tax Rules, 1962, the Central Government hereby notifies  M/s National Stock Exchange of India Limited, 

Mumbai (PAN: AAACN1797L)  as a ‘recognised association’ for the purpose of said clause  with effect from  the date 

of publication of this notification  in the official gazette subject to fulfilment of following conditions in respect of trading 

in derivatives, namely;  

(i)    The Exchange shall have the approval of the Forward Markets Commission established under the 

Forward Contracts (Regulation) Act, 1952 (74 of 1952) (merged with Securities and Exchange Board of 

India vide Gazette Notification No.S.O.2630(E) dated 24.09.2015) in respect of trading in derivatives and 

shall function in accordance with the guidelines or conditions laid down by it;  

  (ii)    It shall ensure that the particulars of the client (including unique client identity number and PAN) are 

duly recorded and stored in its databases;  

(iii)   It shall maintain a complete audit trail of all transactions (in respect of derivative market) for a period 

of seven years on its system;  

(iv)   It shall ensure that transactions (in respect of derivative market) once registered in the system are not 

erased; 

(v)    It shall ensure that the transactions (in respect of derivative market) once registered in the system are 

modified only in cases of genuine error and maintain data regarding all transactions (in respect of derivative 

market) registered in the system which have been modified and submit a monthly statement in Form  
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No. 3BC to the Director General of Income-tax (Intelligence and Criminal Investigation), New Delhi within 

fifteen days from the last day of each month to which such statement relates. 

2.             This notification shall remain in force  until the approval granted by the Securities and Exchange Board of 

India is withdrawn or expires; or  this  notification is rescinded by the Central Government as provided in sub-rule(5) of 

rule 6DDD of the Income Tax Rules,1962,  whichever is earlier.    

                               [ Notification No.  100/2019 /F. No. 225/252/2019-ITA-II] 

          RAJARAJESWARI R., Under Secy.  
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